
Rio Grande do Sul , 11 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3380 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             93 

Taquara, 10 de agosto de 2022. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
José Pedro Pineiro Holderbaum 

Código Identificador:60179CAE 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

RESUMO DE CONTRATO CONTRATO N°. 079/2022 

 

RESUMO DE CONTRATO 

  

CONTRATO N°. 079/2022 

PROCESSO N°: 6212/2022 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 107/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS 

CONTRATADO: VIA PORTO VEÍCULOS LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

de veículos para uso da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos e 

Departamento de Iluminação Pública. 

VALOR: A CONTRATANTE pagará o preço unitário de R$ 

127.500,00 (cento e vinte e sete mil e quinhentos reais), totalizando 

R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais) conforme 

ofertado na proposta da CONTRATADA, preço este livre de 

transporte e outros encargos. 

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a contar da 

assinatura do Contrato, e vigerá até o término do período de garantia e 

assistência técnica gratuitos ofertados na proposta da 

CONTRATADA. 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em um 

prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do bem, mediante a 

apresentação da Nota Fiscal Eletrônica e a expedição do TERMO DE 

RECEBIMENTO DEFINITIVO, comprovando que o mesmo atende à 

todas as especificações contidas no objeto deste edital. 

ASSINATURAS:  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 

EMERSON SOCA DA SILVA 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10/08/2022  

 

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:94CD9CF6 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

RESUMO DE CONTRATO CONTRATO N°. 078/2022 

 

RESUMO DE CONTRATO 

  

CONTRATO N°. 078/2022 

PROCESSO N°: 1071/2022 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 095/2022, art. 24, 

inciso XXVII da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS 

CONTRATADO: COOPERATIVA DE RECICLAGEM E 

LIMPEZA DE TAQUARA LTDA 

OBJETO: Contratação da COOPERATIVA DE RECICLAGEM E 

LIMPEZA DE TAQUARA LTDA para operação e administração da 

Usina de Triagem do Moquém. 

VALOR: O valor ajustado para os serviços objeto desta contratação 

importa em R$ 49.255,40 (quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta 

e cinco reais e quarenta centavos) mensais, sendo R$ 41.374,54 

(quarenta e um mil, trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta 

centavos) referente aos serviços e R$ 7.880,86 (sete mil, oitocentos e 

oitenta reais e oitenta e seis) referente à disponibilização de 

retroescavadeira com operador. 

VIGÊNCIA: O prazo desta contratação será de 12 (doze) meses, a 

contar do dia 05 de Agosto de 2022, prorrogável mediante Termo 

Aditivo, até o limite máximo estipulado na Lei nº 8.666/93. 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado 

mensalmente, no 12º dia útil do mês subsequente aos serviços 

prestados, a apresentação do relatório mensal, a Nota Fiscal, e o visto 

da fiscalização do Contrato. 

ASSINATURAS:  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
ALEXANDRE ROLDÃO CÂNDIDO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/08/2022 

  

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:215B7E41 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

TURISMO 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Processo n° 97/2022 

Dispensa n° 38/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, torna 

público o processo de dispensa de licitação, sendo processado pela 

Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as disposições 

contidas no Art. 24 – Inciso X da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

OBJETO: Locação do ginásio, cripta e pátio do Paróquia Nossa 

Senhora Aparecida para realização de Feira Negócios Daqui, a ser 

realizada nos dias 12, 13 e 14 de agosto de 2022. 

  

JUSTIFICATIVA: Realizar a locação do ginásio, cripta e pátio do 

Paróquia Nossa Senhora Aparecida, espaço compreendido pelos lotes 

01, 02, 21, 20, 19 e 18 da quadra nº 13, no centro da cidade de 

Tenenten Portela/RS, para realização de Feira Negócios Daqui. Sendo 

este o local mais apropriado para a realização do evento. 

  

CONTRATADO: MITRA DIOCESANA DE FREDERICO 

WESTPHALEN. CNPJ: 89.986.400/0032-28, com endereço na 

Avenida Santa Rosa, nº 22, centro na cidade de Tenente Portela/RS. 

  

VALOR TOTAL: R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais). 

  

Informa que o inteiro teor da presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações. 

  

Tenente Portela/RS, 10 de agosto de 2022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:749B48CD 

 
SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E 

ZELADORIA 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Processo n° 98/2022 

Dispensa n° 39/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

da Secretaria de Poliíticas Estruturantes e Zeladoria, torna público o 

processo de dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria 

Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 

24 – Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de 

reforma em caminhão de bombeiros. 

  

JUSTIFICATIVA: Realizar a contratação de empresa especializada 

para reforma de caminhão de bombeiros. 

  



Rio Grande do Sul , 11 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3380 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             94 

CONTRATADO: ECOPREVENT PLANEJAMENTO 

PREVENTIVO ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA-ME, CNPJ: 

22.262.908/0001-06, Rua Alfredo Wust, nº 532, Centro, na cidade de 

Rolante/RS. 

  

VALOR TOTAL: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais). 

  

Informa que o inteiro teor da presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações. 

  

Tenente Portela/RS, 10 de agosto de 2022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:F75DF5CB 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 03 REFERENTE AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 059/2019 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada: 

Jeferson Luiz Rodrigues ME. Objeto: O prazo de vigência do 

presente contrato previsto na Cláusula Quarta, fica prorrogado por 

mais 12 (doze) meses, iniciando em 05 de agosto de 2022, 

encerrando-se em 05 de agosto de 2023. Justifica-se a prorrogação 

contratual visto que o profissional vem ministrando aulas teóricas e 

práticas de todos os tipos de instrumento, executando as atividades de 

recrutamento e seleção de seus componentes, sendo responsável pela 

escolha de repertórios musicais e desenvolvimento do material 

pedagógico, de maneira satisfatória. Vigência: 05 de agosto de 2023. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:484B6987 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

SÚMULA DO CONTRATO Nº 70/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 

CONTRATADA: ERICA Z. SCHAEFFER OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA ALUNOS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

VALOR TOTAL: R$ 38.962,00 (trinta e oito mil, novecentos e 

sessenta e dois reais).  

GILSO PAZ – Prefeito Municipal 

SÚMULA DO CONTRATO Nº 71/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 

CONTRATADA: NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

EIRELLI  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

VALOR TOTAL: R$ 113.495,90 (cento e treze mil, quatrocentos e 

noventa e cinco reais e noventa centavos).  

GILSO PAZ – Prefeito Municipal 

SÚMULA DO CONTRATO Nº 72/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS BV 

LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

VALOR TOTAL: R$ 36.214,90 (trinta e seis mil, duzentos e 

quatorze reais e noventa centavos).  

GILSO PAZ –  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudi Machado da Cunha 

Código Identificador:37297D94 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2022 

 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2022. 
(aquisição de monitores). Contratante: Prefeitura Municipal de 

Tramandaí. Contratada: * ALESSANDRA MILANI EPP * - Item 

02: Quantidade: 38 Unidades, Valor unitário: R$ 1.187,00; * 

FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA * Item 01: Quantidade: 235 

Unidades, Valor unitário: R$ 1.130,00. 

Publicado por: 
Luis Antonio Consul Machado 

Código Identificador:0B57DAB1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2022. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2022. CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: FUNILARIA 

E SERRALHERIA REIS LTDA. Objeto: Contrato corporifica-se na 

aquisição de 3 peças de portões de ferro (colocado) para o cemitério 

municipal pertencente à Secretaria Municipal de Obras deste 

Município, sendo: Item 01: Quantidade: 2 Portões, Valor Unitário: 

R$ 6.280,00, Item 02: Quantidade: 1 Portão, Valor Unitário: R$ 

7.950,00, Valor Total: R$ 20.510,00 (vinte mil, quinhentos e dez 

reais). O prazo do Contrato será de 60 (sessenta) dias, com início após 

assinatura do contrato. Dispensa de Licitação N° 061/2022. 

 

Publicado por: 
Luis Antonio Consul Machado 

Código Identificador:AAF3A491 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

062/2021. 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

062/2021. Contratada: EVERTON COSTA DOS SANTOS 

MELO. Fica alterado cabeçalho do contrato, para que passe a 

constar como representante legal o Sr. Joel Grizza Cravo. 

Dispensa de Licitação nº 048/2021. 

Publicado por: 
Luis Antonio Consul Machado 

Código Identificador:683B69DB 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 061/2022, DE 08 DE AGOSTO DE 2022 

 

CONTRATANTE: Município de Travesseiro. 

CONTRATADA: SMB EIRELI – ME. 

CNPJ Nº 05.978.189/0001-05. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA, conforme ANEXO I – Termo de 

Referência, que integra o Edital de licitação Pregão Presencial nº 

012/2022 e seguintes subitens: 

a) Levantamento georreferenciado planimétrico e planialtimétrico de 

áreas de terras do Município ou de interesse deste; Estudo de 

desmembramentos e loteamentos por parte do Município; 

Conferências, alinhamentos e alargamentos de ruas e/ou avenidas; 


